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1. SCENARI DI INTERVENTO. 

Per il dimensionamento delle canalizzazioni è necessario distinguere tra diverse situazioni che 

potranno venire a crearsi in funzione della disponibilità economica e della conseguente possibilità di 

concretizzare tutti gli interventi in progetto proposti, tenendo conto della priorità dei singoli interventi 

e delle tempistiche necessarie per la loro attuazione, eventualmente suddivisa in lotti realizzativi.  

Nella fattispecie si considera prioritaria la realizzazione dei tratti di fognatura strettamente legati alla 

rete fognaria Rio Bozzolo (tratti L-H, G-H, H-I, L'-I, I-H-G-F e F-D, tratto D-E-M-N-O, tratto O-P-Q-

R-S), ovvero i tratti che permetterebbero di rimuovere le immissioni fognarie dirette nel Rio 

trasferendole nella canalizzazione in progetto.  

In tempi successivi e compatibilmente con la disponibilità finanziaria potrebbero essere realizzati gli 

interventi dei tratti A-A’-B e C’-C-C’’-D, con riconversione a sollevamento dell’impianto di 

depurazione Sant’Anna Ovest e dismissione del sollevamento Sant’Anna Est. 

In fase di progettazione preliminare si erano distinte tre situazioni: 

1) funzionamento della rete in progetto allo stato attuale (Luglio 2016); 

2) funzionamento della rete in progetto nell’immediato futuro (a completamento dei lavori sulla 

fognatura Merlo – Villanova M.vì, in fase di realizzazione nel Luglio 2016); 

3) funzionamento della rete in progetto a regime (alla conclusione di tutti gli interventi proposti 

nel presente progetto). 

Rispetto al progetto preliminare, la Situazione 1 “Funzionamento della rete in progetto allo stato 

attuale – Luglio 2016” risulta superata perché la fognatura proveniente da Merlo – Villanova M.vì, 

allora in fase di realizzazione, è oggi già in funzione e recapita i reflui al sollevamento di Sant’Anna 

Est. 

Alla luce dei cambiamenti sopravvenuti e nell’ottica di procedere ad una realizzazione per lotti 

successivi basandosi sulle priorità riscontrate, in fase di progettazione definitiva si considerano 

pertanto due situazioni: 
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- Situazione transitoria, in cui si prospetta la realizzazione dei tratti di fognatura strettamente 

legati alla rete fognaria Rio Bozzolo (tratti L-H, G-H, H-I, L'-I, I-H-G-F e F-D, tratto D-E-M-

N-O, tratto O-P-Q-R-S); 

- Situazione a regime, in cui vengono completati tutti gli interventi in progetto con la 

realizzazione dei tratti A-A’-B e C’-C-C’’-D, a seguito della riconversione a sollevamento 

dell’impianto di depurazione Sant’Anna Ovest e della dismissione del sollevamento Sant’Anna 

Est. 

Analizzando i due scenari di intervento sopra descritti è opportuno fare alcune considerazioni, 

indispensabili per i successivi dimensionamenti. 

La situazione transitoria risulta essere più gravosa della situazione a regime per la stazione di 

sollevamento in progetto nel Nodo I, poiché ad essa vengono recapitati i reflui provenienti non solo da 

Via Alba e zone limitrofe ma anche dal sollevamento di Sant’Anna Est (il quale riceve la rete di 

Sant’Anna Est, la fognatura Merlo – Villanova M.vì e i reflui di Via del Tiro a segno, Via Sant’Anna e 

aree limitrofe). Analogamente, le canalizzazioni in progetto nei tratti L-H, H-I, I-H-G-F e F-D devono 

convogliare un carico antropico maggiore. 

Nella situazione a regime invece, con la riconversione a sollevamento dell’impianto di depurazione 

Sant’Anna Ovest, i reflui dell’intera frazione andranno a confluire al sollevamento Sant’Anna Est; 

dismesso quest’ultimo, i reflui ad esso afferenti (intera rete di Sant’Anna, fognatura Merlo – Villanova 

M.vì e reflui di Via del Tiro a segno, Via Sant’Anna e aree limitrofe) verranno collettati a gravità verso 

l’impianto di depurazione Longana e da ciò deriverà un “alleggerimento” della stazione di 

sollevamento del Nodo I e delle canalizzazioni dei tratti L-H, H-I, I-H-G-F e F-D, che risulteranno 

unicamente a servizio delle utenze di Via Alba e zone limitrofe. 

Alla luce di queste osservazioni sarà necessario dimensionare la stazione di sollevamento del Nodo I e 

le canalizzazioni dei tratti L-H, H-I, I-H-G-F e F-D per la situazione più sfavorevole, corrispondente a 

quella transitoria; esse risulteranno dunque sovradimensionate per la situazione a regime. 
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2. CONSIDERAZIONI GENERALI SULLA PORTATA DI PROGETTO. 

Per la definizione delle portate di progetto si sono considerati i seguenti dati: 

- dati dei misuratori di portata installati; 

- dati ufficiali, relativi a manufatti esistenti e desunti da progetti già realizzati e/o autorizzazioni 

rilasciate; 

- dati di popolazione insediata. 

 

1. Dati dei misuratori di portata. 

Nelle note di predimensionamento idraulico redatte in fase di progettazione preliminare si era 

provveduto ad una stima della popolazione di progetto, al fine di determinare le portate di progetto 

utili al dimensionamento delle nuove canalizzazioni. 

Sulla base degli abitanti serviti si era definita la massima portata in tempo di pioggia, pari a 5 volte la 

portata nera teorica di tempo asciutto. 

A seguito dell’istruttoria della Conferenza dei Servizi, conclusa nella seduta del 22/03/2017, il 

progetto preliminare è stato approvato con Determina E.G.A.T.O. n. 20 del 28/03/2017. 

L’approvazione stabilisce che, nel proseguimento dell’iter progettuale, si recepiscano le 

prescrizioni/osservazioni formulate dai diversi Enti interessati dai lavori. 

In particolare ARPA e Provincia di Cuneo richiesero di dimensionare la nuova rete sulla base di dati di 

portata effettiva misurata in tempo asciutto, che tengano conto anche degli anomali apporti di acque di 

infiltrazione di varia natura. 

Il gestore della rete Mondo Acqua S.p.A. ha pertanto provveduto ad effettuare una campagna di 

misurazioni mediante l’installazione di misuratori di portata sui rami fognari recapitanti direttamente 

nel Rio Bozzolo. 

Contestualmente, Mondo Acqua S.p.A. ha avviato una attività di rilievi della rete fognaria, in fase di 

completamento, che ha messo in luce maggiori dettagli sulla consistenza delle condotte e delle 
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interconnessioni con il Rio Bozzolo. 

In particolare si è individuata la condotta posata su Corso Inghilterra, in parallelismo al Rio Bozzolo, 

non nota in fase di redazione del progetto preliminare, che origina dall’incrocio con Corso Francia e 

recapita nel Rio Bozzolo a valle del sovrappasso di Via Gratteria. 

Individuate le immissioni nel Rio Bozzolo (v. Tavola 10 “Planimetria generale esistente su foto 

aerea”), i misuratori sono stati installati entro pozzetti situati lungo i rami fognari di: 

- Via Cuneo (all’altezza dell’incrocio con Via Sant’Anna, tratto su prato) – IMMISSIONE 1 

- Via Alba (nei pressi della ferrovia) – IMMISSIONE 2 

- Via Torino (nei pressi della pista Go-kart) – IMMISSIONE 4 

- C.so Inghilterra (nei pressi del cavalcavia di Via Gratteria) – IMMISSIONE 5 

- C.so Inghilterra (nei pressi della Fomec S.p.A.) – IMMISSIONE 6 

Per una delle immissioni individuate, l’IMMISSIONE 3, ramo secondario della rete posto ad una 

profondità elevata, non è stato tecnicamente possibile installare il misuratore di portata. 

La campagna di misurazioni si è svolta nei periodi Giugno-Ottobre 2017 ed Aprile-Luglio 2018. 

I misuratori di livello Sofrel-Lacroix sono stati installati da Mondo Acqua S.p.A. in pozzetti di linea e 

sono stati acquisiti tramite data logger i valori “in continuo” del tirante idrico in condotta. 

I dati sono stati poi analizzati e rielaborati, in primo luogo escludendo dai calcoli le misurazioni dei 

giorni piovosi (trattandosi di definizione di portate di tempo asciutto, si escludono gli apporti di acque 

meteoriche), e in un secondo tempo definendo la correlazione tra le altezze idriche rilevate e le portate 

defluenti con l’ausilio di formule di moto uniforme. 

In tal modo per ciascuna delle immissioni individuate nel Rio Bozzolo si è determinata la portata 

media di tempo asciutto Qm, necessaria per i successivi dimensionamenti: 

IMMISSIONE Qm [l/s] 

1 22,09 

2  2,20 

4  2,38 
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5 28,52 

6 26,00 

 

Per il dettaglio delle elaborazioni si veda l’Allegato 01 Misure di portata. 

 

2. Dati ufficiali. 

È stata esaminata la documentazione esistente relativa ad alcuni interventi già realizzati nell’area di 

interesse e di rilevanza strategica ai fini delle opere in oggetto. 

L’obiettivo è stato quello di individuare le caratteristiche dimensionali dei manufatti della rete fognaria 

esistente interferenti con le opere in previsione, al fine di basare la progettazione delle nuove opere su 

dati coerenti con le preesistenze. 

Nella fattispecie è stata reperita ed analizzata la documentazione esistente relativa a: 

- Impianto di depurazione Sant’Anna Ovest: l’Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale 

presentata da Mondo Acqua S.p.A. in data 25/06/2015 e relativa, tra gli altri, allo scarico di 

acque reflue urbane proveniente dall’ impianto di depurazione Sant’Anna Ovest (già 

precedentemente autorizzato), riporta che le utenze allacciate alla fognatura afferente allo 

scarico sono pari a 833 abitanti residenti e 100 abitanti fluttuanti presunti, per un totale di 933 

abitanti. 

- Sollevamento Sant’Anna Est: il progetto esecutivo “Sollevamento di acque reflue urbane di 

Sant’Anna Est – Mondovì” redatto nell’ Ottobre 2011 dall’ Ing. Andrea Borsarelli per conto di 

Mondo Acqua S.p.A. e relativo alla conversione dell’allora esistente Impianto di depurazione 

Sant’Anna Est in stazione di rilancio dei reflui verso l’Impianto di depurazione cittadino in 

Località Longana, riporta che il sollevamento è stato dimensionato per una popolazione di 1200 

abitanti complessivi: utenze di Via Falcone, Via Borsellino, Via Dalla Chiesa, Via del Tiro a 

segno, Via Boves, Via Peveragno, Via Beinette, Via Sant’Anna (per la quota di competenza) 

per un totale di 1000 abitanti, e utenze del primo lotto realizzabile della fognatura Merlo – 
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Villanova M.vì  per un totale di 200 abitanti.  

- Fognatura Merlo – Villanova M.vì: il progetto esecutivo “Realizzazione fognature in frazione 

Merlo – Collettore fognario tra la fraz. Merlo (e Villanova Mondovì) e Mondovì” redatto nel 

Giugno 2011 dall’ Ing, Lorenzo Eula per conto di Mondo Acqua S.p.A. prospettava la 

realizzazione della fognatura a servizio della frazione Merlo e di una zona di Villanova M.vì 

con una popolazione da allacciare di 1200 abitanti attuali e 1744 abitanti equivalenti secondo 

una proiezione all’anno 2058. 

 

3. Dati di popolazione. 

In fase di progettazione definitiva è stato richiesto al Comune di Mondovì – Ufficio Anagrafe, un 

riscontro sulla popolazione insediata e insediabile nelle aree da collettare.  

Essendo il P.R.G.C. attualmente in fase di revisione, non è stato possibile reperire dati di popolazione 

insediabile secondo previsioni di Piano Regolatore.  

I dati resi disponibili si riferiscono agli abitanti residenti attuali suddivisi per vie o per rione e sono 

aggiornati al 30/04/2020.  

A fini cautelavi si è deciso di adottare un incremento del 20-25% nel quale si considerano inclusi 

eventuali fluttuazioni, potenziali espansioni future e abitanti equivalenti industriali. 

Con riferimento alla Tavola 10 “Planimetria generale esistente su foto aerea”, la popolazione di 

progetto collettata dai rami fognari afferenti al Rio Bozzolo è stata definita come segue: 

 

IMMISSIONE 
IN 

BOZZOLO 
RAMI FOGNARI AFFERENTI 

POPOLAZIONE 
RESIDENTE 

INCREMENTO 
25% 

POPOLAZIONE 
PROGETTO 

1 

Via Chiusa Pesio, Via Boves, Via Beinette, Via Peveragno 293 73 366 

Via del Tiro a segno 201 50 251 

Via Carlo Alberto Dalla Chiesa 49 12 61 

Via Giovanni Falcone Magistrato, Via Paolo Borsellino 212 53 265 
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Via Sant'Anna (parte) 228 57 285 

Merlo e Villanova M.vì - - 1744 * 
        tot 2972 

2 

Via Alba (parte) 288 72 360 

Via Bra 121 30 151 

Via Cuneo (parte) 271 68 339 

C.so Stati Uniti (parte) 24 6 30 
        tot 880 

3 

Via Alba (parte) 53 13 66 

Via Cherasco 3 1 4 

Via Dogliani 10 3 13 

Via Carrù 6 2 8 

Via Cuneo (parte) 63 16 79 
        tot 169 

4 Via Torino (parte) 78 20 98 
        tot 98 

5-6 Zona industriale - - 3000 ** 
        tot 3000 

 
*     popolazione di progetto desunta dalla relazione idraulica del progetto “Realizzazione fognature in frazione Merlo – 

Collettore fognario tra la fraz. Merlo (e Villanova Mondovì) e Mondovì” (v. paragrafo 2. Dati Ufficiali) 
**       abitanti equivalenti industriali (dato stimato) 
rosso: tratti di rete fognaria che nella situazione transitoria recapitano i propri reflui alla stazione di sollevamento in progetto 

nel Nodo I, ma che nella situazione a regime vengono esclusi dall’immissione 1 poiché verranno collettati a gravità 
secondo il tracciato finale in progetto. 

 

Per quanto riguarda la popolazione di Sant’Anna Ovest (zona di intervento non direttamente connessa 

alla rimozione delle acque parassite dal Rio Bozzolo, che ricade però negli interventi in progetto nella 

situazione a regime a seguito della conversione dell’impianto di depurazione a stazione di 

sollevamento e della realizzazione del tratto di fognatura A-A’-B), pur essendo stati reperiti i dati della 

popolazione residente nella frazione, pari a 1.381 abitanti, si ritiene più opportuno fare riferimento al 

dato ufficiale che si evince dalle autorizzazioni dell’Impianto di depurazione Sant’Anna Ovest (v. 

paragrafo 2. Dati Ufficiali) ove si considera esattamente la quota effettiva di popolazione afferente 

all’impianto. Vista l’orografia del territorio, si evidenzia che solo una porzione del nucleo frazionale 

converge verso S.Anna Ovest, una considerevole porzione afferisce a Sant’Anna Est e molti 
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insediamenti sono sparsi in ambito rurale. 

Una volta desunti i dati di popolazione di progetto, per il calcolo delle portate si è proceduto secondo 

la seguente relazione: 

                   A x da x Ps          

Qn  =            l/sec 

                 b                               

dove: 

Qn = portata nera di origine domestica 

A = coefficiente di afflusso in fogna = 0,8 

da = dotazione idrica individuale = 300 l/g/ab (valore ritenuto appropriato per il prossimo ventennio) 

Ps =  abitanti equivalenti da servire 

b = numero di secondi in un giorno = 86400 sec    

Le reti fognarie sottese sono di tipo “misto”, pertanto dovranno essere captate e convogliate ai 

pretrattamenti dell’impianto di depurazione di località Longana le portate pari a 5Qm. 
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3.  SCELTA DELLE PORTATE DI PROGETTO 

Al termine dell’analisi si è proceduto ad un confronto tra le portate rilevate dai misuratori e quelle 

calcolate a partire dai dati di popolazione, integrando o utilizzando laddove possibile i dati ufficiali 

relativi ai manufatti esistenti.  

Il confronto è stato effettuato sia nella situazione transitoria che in quella a regime: 

 

Situazione transitoria 
 

TRATTO L-H 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

1 2.972 8,26 22,09 
    

 5Qm 41,28 110,45 
    

    

TRATTO G-H 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

3 169 0,47 non disponibile 
    

 5Qm 2,35 2,35* 
    

    

TRATTO H-I 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

in arrivo da L-H 2.972 8,26 22,09 

in arrivo da G-H 169 0,47 non disponibile 
    

Tot 3.141 8,73 22,56* 
    

 5Qm 43,63 112,80 
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TRATTO L'-I 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

2 880 2,44 2,20 
    

 5Qm 12,22 11,00 
    

    

TRATTI I-H-G-F (in pressione) e F-D 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

in arrivo da L'-I 880 2,44 2,20 

in arrivo da H-I 3.141 8,73 22,56 
    

Tot 4.021 11,17 24,76 
    

 5Qm 55,85 123,80 
    

    

TRATTO D-E-M-N-O 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

in arrivo da F-D 4.021 11,17 24,76 
    

Tot 4.021 11,17 24,76 
    

 5Qm 55,85 123,80 
    

    

TRATTO O-P 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

4 98 0,27 2,38 

in arrivo da D-E-M-N-

O 
4.021 11,17 24,76 

    

Tot 4.119 11,44 27,14 
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 5Qm 57,21 135,70 
    

    

TRATTO P-Q-R-S 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

5 
3.000 8,33 

28,52 

6 26,00 

in arrivo da O-P 4.119 11,44 27,14 
    

Tot 7.119 19,78 81,66 
    

 5Qm 98,88 408,30 

 
*laddove il dato da misuratore non è disponibile, si usa il valore di portata stimato in base agli abitanti 
 
 
Riepilogando: 
 

SITUAZIONE TRANSITORIA 

TRATTO 
5Qm [l/s] da 

abitanti 

5Qm [l/s] da 

misuratori 

L-H 41,28 110,45 

G-H 2,35 2,35 

H-I 43,63 112,80 

L'-I 12,22 11,00 

F-D 55,85 123,80 

D-E-M-N-O 55,85 123,80 

O-P 57,21 135,70 

P-Q-R-S 98,88 408,30 

 
 
Situazione a regime 
 

TRATTO A-A’-B 

identificativo abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

Sant'Anna Ovest 933 2,59 non disponibile 
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 5Qm 12,96 12,96* 
    

    

TRATTO C'-C-C’’-D 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

in arrivo da Sant'Anna 

Ovest 
933 2,59 2,59 

1** 2.606 7,24 11,05 
    

Tot 3.539 9,83 13,64 
    

 5Qm 49,15 68,20 
    

    

TRATTO L-H 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

1** 366 1,02 11,05 
    

 5Qm 5,08 55,25 
    

    

TRATTO G-H 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

3 169 0,47 non disponibile 
    

 5Qm 2,35 2,35* 
    

    

TRATTO H-I 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

in arrivo da L-H 366 1,02 11,05 

in arrivo da G-H 169 0,47 non disponibile 
    

Tot 535 1,49 11,52 
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 5Qm 7,43 57,60 
    

    

TRATTO L'-I 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

2 880 2,44 2,20 
    

 5Qm 12,22 11,00 
    

    

TRATTI I-H-G-F (in pressione) e F-D 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

in arrivo da L'-I 880 2,44 2,20 

In arrivo da H-I 535 1,49 11,52 
    

Tot 1.415 3,93 13,72 
    

 5Qm 19,65 68,60 
    

    

TRATTO D-E-M-N-O 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

- - - - 

in arrivo da F-D 1.415 3,93 13,72 

in arrivo da C'-C-C''-D 3.539 9,83 13,64 
    

Tot 4.954 13,76 27,36 
    

 5Qm 68,81 136,80 
    

    
    

TRATTO O-P 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 



Studio Tecnico Dott. Ing. Alberto Fazio 
Viale Vittorio Veneto 33 - 12084  MONDOVI’ (CN)   
Tel 0174/552328,  e-mail alberto@studiofazio.it 
 

Mondo Acqua S.p.A. 

revisione rete fognaria afferente al Rio Bozzolo 
e rimozione afflussi acque parassite all’impianto di depurazione in località Longana 

Progetto definitivo 

                                       pag.   14 

4 98 0,27 2,38 

in arrivo da D-E-M-N-

O 
4.954 13,76 27,36 

    

Tot 5.052 14,03 29,74 
    

 5Qm 70,17 148,70 
    

    

TRATTO P-Q-R-S 

identificativo 

immissione 
abitanti Qm [l/s] da abitanti Qm [l/s] da misuratori 

5 
3.000 8,33 

28,52 

6 26,00 

in arrivo da O-P 5.052 14,03 29,74 
    

Tot 8.052 22,37 84,26 
    

 5Qm 111,83 421,30 

 
* laddove il dato da misuratore non è disponibile, si usa il valore di portata stimato in base agli abitanti 
**  vengono ridistribuiti gli abitanti afferenti all’immissione 1 in base alle caratteristiche della rete nella situazione a 

regime, parte sul tratto L-H e parte sul tratto C’-C-C’’-D; per quanto riguarda la Q da misuratori, il dato di portata 
effettiva misurata viene ripartito a metà sui due tratti sopraccitati, essendo in esso inclusi contributi di acque 
parassite  non individuabili a priori 

 
Riepilogando: 
 

SITUAZIONE A REGIME 

TRATTO 
5Qm [l/s] da 

abitanti 

5Qm [l/s] da 

misuratori 

A-A’-B 12,96 12,96 

C'-C-C’’-D 49,15 68,20 

L-H 5,08 55,25 

G-H 2,35 2,35 

H-I 7,43 57,60 

L'-I 12,22 11,00 

F-D 19,65 68,60 
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D-E-M-N-O 68,81 136,80 

O-P 70,17 148,70 

P-Q-R-S 111,83 421,30 

 
Conclusioni 

Dal confronto tra le portate calcolate in base agli abitanti serviti e quelle rilevate dai misuratori di 

portata, si riscontra come queste ultime siano sempre molto maggiori rispetto a quelle stimate a partire 

dalla popolazione insediata (fatta eccezione per il tratto L’-I, dove i due valori sostanzialmente si 

equivalgono).  

Tale divario è sicuramente da imputarsi alla presenza di immissioni in fognatura di acque parassite, 

anche in condizioni di tempo asciutto, che dovranno essere oggetto di separato intervento di 

disconnessione. 

In ottemperanza al parere rilasciato in sede di Conferenza dei Servizi già citato (v. Capitolo 2 

“Considerazioni generali sulla portata di progetto”) in cui si richiedeva di dimensionare la nuova rete 

sulla base di dati di portata effettiva misurata, e ritenendo opportuno fondare il dimensionamento delle 

opere in progetto sui dati più cautelativi, si adottano per i successivi calcoli i valori di portata rilevati 

dai misuratori. 

Confrontando poi i risultati ottenuti per i due scenari di intervento prospettati, si osserva che la 

situazione transitoria risulta più gravosa per i tratti L-H, H-I, I-H-G-F e F-D, e di conseguenza per la 

stazione di sollevamento del Nodo I (alla quale affluiscono i tratti L-H e G-H attraverso il tratto H-I e 

dalla quale si diparte il ramo I-H-G-F in pressione, poi F-D a gravità), mentre nella situazione a regime 

gli stessi tratti dovranno collettare una portata inferiore. 

Ciò si verifica perché parte dei reflui che nel transitorio sono diretti al Nodo I, nella situazione a 

regime saranno collettati a gravità attraverso il tratto C’-C-C’’-D e da ciò deriverà un “alleggerimento” 

della stazione di sollevamento e delle canalizzazioni dei tratti L-H, H-I, I-H-G-F e F-D (si vedano la 

Tavola 11 “Planimetria generale di progetto su foto aerea” ed il Capitolo 1 della presente relazione 

“Scenari di intervento”). 
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Pertanto per il dimensionamento delle canalizzazioni L-H, H-I, I-H-G-F e F-D e della stazione di 

sollevamento del Nodo I sarà necessario considerare il valore di portata maggiore dei due scenari, 

ovvero il valore del transitorio, pur comportando tale scelta il sovradimensionamento degli stessi nella 

situazione di funzionamento a regime. 

 

 

Le portate nei due scenari sono infine: 

 TRANSITORIO REGIME 

TRATTO 5Qm [l/s] 5Qm [l/s] 

A-A’-B   12,96 

C'-C-C’’-D   68,20 

L-H 110,45 55,25 

G-H 2,35 2,35 

H-I 112,80 57,60 

L'-I 11,00 11,00 

F-D 123,80 68,60 

D-E-M-N-O 123,80 136,80 

O-P 135,70 148,70 

P-Q-R-S 408,30 421,30 
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4.  DIMENSIONAMENTO DELLE TUBAZIONI 

Nota la portata 5Qn, si procede al dimensionamento delle canalizzazioni imponendo un riempimento 

massimo in altezza pari al 75%. 

Per la determinazione della portata defluente nei condotti si utilizza la formula di Chezy, valida per il 

moto uniforme nei canali: 

   Qc = Ω χ ( R i )0.5  =  Ω  k R2/3 i0.5    (mc/sec) 

dove : 

Ω :   sezione bagnata (mq), 

R :   raggio idraulico (m), 

k :  coefficiente di scabrezza di Gaukler-Strickler (m1/3/sec), 

i :   pendenza del tronco; 

 
Situazione transitoria 
 

Tratto L-H: 
- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 2,1 %,  
- portata da smaltire Qn max =  110,45  l/sec, 
- altezza di riempimento  13,6 cm, 
- riempimento percentuale   36%, 
- velocità di scorrimento  3,10 m/sec. 

 
Tratto L’-I: 

- tubazioni in PVC SN8 De 630 mm, Di 593,2 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1 %,  
- portata da smaltire Qn max =  11,00  l/sec, 
- altezza di riempimento  4,7 cm, 
- riempimento percentuale   8%, 
- velocità di scorrimento  1,34 m/sec. 
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Tratto G-H: 
- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,55%, 
- portata da smaltire Qn max =  2,35  l/sec, 
- altezza di riempimento  3,0 cm, 
- riempimento percentuale   8%, 
- velocità di scorrimento  0,73 m/sec. 

 
Tratto H-I: 

- tubazioni in PVC SN8 De 500 mm, Di 470,8 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,5%, 
- portata da smaltire Qn max =  112,80  l/sec, 
- altezza di riempimento  18,8 cm, 
- riempimento percentuale   40%, 
- velocità di scorrimento  1,84 m/sec. 

 
Tratto F-D (pendenza minima): 

- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1 %,  
- portata da smaltire Qn max =  123,80  l/sec, 
- altezza di riempimento  17,7 cm, 
- riempimento percentuale   47%, 
- velocità di scorrimento  2,43 m/sec. 

 
Tratto F-D (pendenza massima): 

- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1,2%, 
- portata da smaltire Qn max =  123,80  l/sec, 
- altezza di riempimento  17,0 cm, 
- riempimento percentuale   45%, 
- velocità di scorrimento  2,60 m/sec. 

 
Tratto D-E-M-N-O (pendenza minima): 

- tubazioni in gres DN 400 mm,  
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,5%,  
- portata da smaltire Qn max =  123,80  l/sec, 
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- altezza di riempimento  24,0 cm, 
- riempimento percentuale   60%, 
- velocità di scorrimento  1,63 m/sec. 

 
Tratto D-E-M-N-O (pendenza massima): 

- tubazioni in gres DN 400 mm, 
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1%,  
- portata da smaltire Qn max =  123,80  l/sec, 
- altezza di riempimento  18,8 cm, 
- riempimento percentuale   47%, 
- velocità di scorrimento  2,11 m/sec. 

 
Tratto D-E-M-N-O (tratto in microtunnelling): 

- tubazioni in gres DN 600 mm 
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,5%,  
- portata da smaltire Qn max =  123,80  l/sec, 
- altezza di riempimento  19,2 cm, 
- riempimento percentuale   32%, 
- velocità di scorrimento  1,60 m/sec. 

 
Tratto O-P: 

- tubazioni in gres DN 500 mm 
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,44%,  
- portata da smaltire Qn max =  135,70  l/sec, 
- altezza di riempimento  22,5 cm, 
- riempimento percentuale   45%, 
- velocità di scorrimento  1,58 m/sec. 

 
Tratto P-Q-R-S: 

- tubazioni in gres DN 600 mm 
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,35%,  
- portata da smaltire Qn max =  408,30  l/sec, 
- altezza di riempimento  43,2 cm, 
- riempimento percentuale   72%, 
- velocità di scorrimento  1,89 m/sec. 
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Situazione a regime 
 

Tratto C’-C: 
- tubazioni in PVC SN8 De 500 mm, Di 470,8 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1,0%,  
- portata da smaltire Qn max =  68,20  l/sec, 
- altezza di riempimento  11,8 cm, 
- riempimento percentuale   25%, 
- velocità di scorrimento  2,02 m/sec. 

 
Tratto C’’-D: 

- tubazioni in PVC SN8 De 315 mm, Di 296,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,35%,  
- portata da smaltire Qn max =  68,20  l/sec, 
- altezza di riempimento  19,9 cm, 
- riempimento percentuale   67%, 
- velocità di scorrimento  1,38 m/sec.  

 
Tratto L-H: 

- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 2,1 %,  
- portata da smaltire Qn max =  55,25  l/sec, 
- altezza di riempimento  9,4 cm, 
- riempimento percentuale   25%, 
- velocità di scorrimento  2,52 m/sec. 

 
Tratto L’-I: 

- tubazioni in PVC SN8 De 630 mm, Di 593,2 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1 %,  
- portata da smaltire Qn max =  11,00  l/sec, 
- altezza di riempimento  4,7 cm, 
- riempimento percentuale   8%, 
- velocità di scorrimento  1,34 m/sec. 

 
Tratto G-H: 

- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
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- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,55%, 
- portata da smaltire Qn max =  2,35  l/sec, 
- altezza di riempimento  3,0 cm, 
- riempimento percentuale   8%, 
- velocità di scorrimento  0,73 m/sec. 

 
Tratto H-I: 

- tubazioni in PVC SN8 De 500 mm, Di 470,8 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,5%, 
- portata da smaltire Qn max =  57,60  l/sec, 
- altezza di riempimento  12,7 cm, 
- riempimento percentuale   27%, 
- velocità di scorrimento  1,50 m/sec. 

 
Tratto F-D (pendenza minima): 

- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1%,  
- portata da smaltire Qn max =  68,60  l/sec, 
- altezza di riempimento  12,8 cm, 
- riempimento percentuale   34%, 
- velocità di scorrimento  2,09 m/sec. 

 
Tratto F-D (pendenza massima): 

- tubazioni in PVC SN8 De 400 mm, Di 376,6 mm 
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1,2%, 
- portata da smaltire Qn max =  68,60  l/sec, 
- altezza di riempimento  12,1 cm, 
- riempimento percentuale   32%, 
- velocità di scorrimento  2,20 m/sec. 

 
Tratto D-E-M-N-O (pendenza minima): 

- tubazioni in gres DN 400 mm,  
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,5%,  
- portata da smaltire Qn max =  136,80  l/sec, 
- altezza di riempimento 24,8 cm, 
- riempimento percentuale   62%, 
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- velocità di scorrimento  1,66 m/sec. 
 
Tratto D-E-M-N-O (pendenza massima): 

- tubazioni in gres DN 400 mm,  
- c = 120 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 1%,  
- portata da smaltire Qn max =  136,80  l/sec, 
- altezza di riempimento  20,0 cm, 
- riempimento percentuale   50%, 
- velocità di scorrimento  2,15 m/sec. 

 
Tratto D-E-M-N-O (tratto in microtunnelling): 

- tubazioni in gres DN 600 mm 
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,5%,  
- portata da smaltire Qn max =  136,80  l/sec, 
- altezza di riempimento  19,8 cm, 
- riempimento percentuale   33%, 
- velocità di scorrimento  1,64 m/sec 

 
Tratto O-P: 

- tubazioni in gres DN 500 mm 
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,44%,  
- portata da smaltire Qn max =  148,70  l/sec, 
- altezza di riempimento  23,5 cm, 
- riempimento percentuale   47%, 
- velocità di scorrimento  1,63 m/sec. 

 
Tratto P-Q-R-S: 

- tubazioni in gres DN 600 mm 
- c = 100 m1/3/sec, 
- pendenza tubazione 0,35%, 
- portata da smaltire Qn max =  421,30  l/sec, 
- altezza di riempimento  44,4 cm, 
- riempimento percentuale   74%, 
- velocità di scorrimento  1,90 m/sec. 

Alla luce delle verifiche effettuate nei due scenari possibili, per il transitorio e la condizione di 

funzionamento della rete a regime, si ritiene appropriato un dimensionamento così definito: 
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- tratto C’-C: PVC SN8 De 500 mm; 

- tratto C’’-D: PVC SN8 De 315 mm; 

- tratto L-H: PVC SN8 De 400 mm; 

- tratto G-H: PVC SN8 De 400 mm; 

- tratto H-I: PVC SN8 De 500 mm; 

- tratto L’-I: PVC SN8 De 630 mm; 

- tratto F-D: PVC SN8 De 400 mm; 

- tratto D-E-M-N-O: gres DN 400 mm (per la tratta in microtunnelling D-E-M si prevede gres 

DN 600 mm); 

- tratto O-P: gres DN 500 mm; 

- tratto P-Q-R-S: gres DN 600 mm; 

Per quanto riguarda i tratti in pressione A-A’-B e I-H-G-F si rimanda al capitolo successivo, relativo al 

dimensionamento delle stazioni di sollevamento. 

Per la tratta P-Q-R-S si determinano condizioni di funzionamento gravose, causate dalle elevate 

portate di progetto. La portata di progetto 5Qn = 421,30 l/sec (valutata in base alle attuali portate di 

tempo asciutto misurate, che risentono di elevati apporti di acque di infiltrazione), è pari a circa 4 volte 

la portata teorica di tempo asciutto derivante dalla popolazione insediabile 5Qn = 111,83 l/sec. 

Auspicando che nel prossimo futuro si porga rimedio alle anomale immissioni, la tratta in oggetto 

risulterà ampiamente sovradimensionata. 

Si evidenzia infine che il collettore preesistente di valle diretto all’impianto di depurazione in Loc. 

Longana (di lunghezza circa 3 Km), nel quale recapita il collettore in progetto, è costituito da 

tubazione in calcestruzzo fibrato DN 60 cm, pari al diametro utile del tratto terminale della fognatura 

in progetto. 
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5.  DIMENSIONAMENTO DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO 

 

SOLLEVAMENTO NODO I 

 

DIMENSIONAMENTO ELETTROPOMPE 

Per la determinazione della portata defluente nei condotti si utilizza la formula di Chezy, valida per il 

moto uniforme: 

 portata Qn_ max precedente determinata: 110,45 l/sec; 

 dislivello geodetico:  6,2 m; 

 perdite di carico nella tubazione di mandata: 14,6 m (vedasi nota di calcolo alla pagina 

seguente); 

 prevalenza minima:  20,8 m  

 numero di elettropompe installate: 3 (una di riserva). 

Si prevede l’installazione di n. 3 elettropompe in grado di sollevare ognuna la metà della portata 

massima precedentemente calcolata in 110,45 l/sec, con prevalenza 20,8 m necessaria ad innalzare le 

acque dal fondo del pozzetto di raccolta al punto più alto della condotta premente e vincere le perdite 

di carico nella tubazione di mandata. 

 

CALCOLO DEL MINIMO VOLUME UTILE DELLA VASCA 

Imponendo una frequenza massima di innesco-disinnesco pari a 10 min (6 avviamenti/ora) alla portata 

Qn_media, si calcola il minimo volume utile della vasca (compreso tra livelli minimo e massimo del 

liquame): 

 portata Qn_media = 22,09 l/sec; 

 tempo di afflusso: 10 min = 600 sec 
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 volume affluito = 22,09 x 600 =  13.254 l = 13,25 mc 

 Volume di progetto: 13 mc 

 

PERDITE DI CARICO NELLA TUBAZIONE DI MANDATA 

Tronco  
I-H-G-F 

Mandata Sollevamento 

   
Materiale PEAD PE100 SIGMA80 PN10 

De 280 mm 

DN 246,8 mm 

L  529 m 

i 15,1278 m/km 

DH 8,003 m 

v 2,31 m/sec 

Q 110,45 l/sec 

 

 

 

SOLLEVAMENTO NODO A 

 

DIMENSIONAMENTO ELETTROPOMPE 

Per la determinazione della portata defluente nei condotti si utilizza la formula di Chezy, valida per il 

moto uniforme: 

 portata Qn_ max precedente determinata: 12,96 l/sec; 

 dislivello geodetico:  24,2 m; 

 perdite di carico nella tubazione di mandata: 5,8 m (vedasi nota di calcolo alla pagina 

seguente); 

 prevalenza minima:  30,0 m  
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 numero di elettropompe installate: 2 (una di riserva). 

Si prevede l’installazione di n. 2 elettropompe in grado di sollevare ognuna la portata massima 

precedentemente calcolata in 12,96 l/sec, con prevalenza 30,0 m necessaria ad innalzare le acque dal 

fondo del pozzetto di raccolta al punto più alto della condotta premente e vincere le perdite di carico 

nella tubazione di mandata. 

 

CALCOLO DEL MINIMO VOLUME UTILE DELLA VASCA 

Imponendo una frequenza massima di innesco-disinnesco pari a 15 min (4 avviamenti/ora) alla portata 

Qn_media, si calcola il minimo volume utile della vasca (compreso tra livelli minimo e massimo del 

liquame): 

 portata Qn_media = 2,59 l/sec; 

 tempo di afflusso: 15 min = 900 sec 

 volume affluito = 2,59 x 900 =  2.331 l = 2,33 mc 

 

Poiché verranno riutilizzate le vasche dell’impianto di depurazione Sant’Anna Ovest, si verifica che le 

stesse soddisfino il minimo volume utile determinato: con riferimento alla Tavola 14 “Stazione di 

sollevamento Nodo A”, si riscontra che la vasca di alloggiamento delle elettropompe, avente 

dimensioni interne 2,23x1,46 m e altezza 2,11 m, può contenere il volume di 2,33 mc sopra calcolato 

con un dislivello di 0,72 m tra i livelli minimo e massimo. 

 

PERDITE DI CARICO NELLA TUBAZIONE DI MANDATA 

Tronco  
A-A’-B 

Mandata Sollevamento 

   
Materiale PEAD PE100 SIGMA80 PN10 

De 140 mm 
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DN 123,4 mm 

L  690 m 

i 8,3781 m/km 

DH 5,781 m 

v 1,08 m/sec 

Q 12,96 l/sec 

 

 

 

 

 

6.  DIMENSIONAMENTO DEI MANUFATTI SFIORATORI 

 

Con riferimento a quanto precedentemente esposto in merito alla portate di progetto per i tronchi 

fognari, si richiama la tabella riepilogativa: 

 TRANSITORIO REGIME 

TRATTO 5Qm [l/s] 5Qm [l/s] 

A-A’-B   12,96 

C'-C-C’’-D   68,20 

L-H 110,45 55,25 

G-H 2,35 2,35 

H-I 112,80 57,60 

L'-I 11,00 11,00 

F-D 123,80 68,60 

D-E-M-N-O 123,80 136,80 

O-P 135,70 148,70 

P-Q-R-S 408,30 421,30 
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L’innesco degli sfiori dovrà avvenire per portate superiori a 5Qm. 

La portata convogliata all’impianto di depurazione tramite le nuove condotte, dovrà restare contenuta 

entro valori compatibili con la portata di progetto. 

Stante i limitati dislivelli disponibili tra le fognature preesistenti ed i recettori finali delle acque 

meteoriche eccedenti 5Qn (Rio Bozzolo e Torrente Senestrere), in concomitanza a eventi pluviometrici 

intensi potrebbero ingenerarsi innalzamenti dei tiranti idrici con sovraccarico della rete fognaria in 

progetto. 

Si rende quindi necessario interporre, immediatamente a valle degli sfioratori, brevi tratte di diametro 

ridotto, con funzioni limitatrici delle portate, con funzionamento in leggera pressione. 

Dovranno altresì essere cautelativamente installate valvole di non ritorno sugli scaricatori diretti ai 

recettori finali per scongiurare eventuali rigurgiti in concomitanza a eventi di piena. 

 

Nel seguito si allegano le tabelle di calcolo riferite ai punti di immissione X, Y, Z e C, con le 

condizioni di flusso alle portate di progetto e determinazione dell’altezza delle lame di sfioro. 
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ALLEGATO 01) 

 

MISURE DI PORTATA 



0 

 

 

IMMISSIONE 1 
 
 

Misuratore presso Via Cuneo in tratto fognatura su prato 
 

DATA LIVELLO IDRICO MEDIO [mm] PIOGGIA [mm] 

21/07/2017 82,59 - 

22/07/2017 84,93 - 

23/07/2017 79,39 - 

24/07/2017 78,46 - 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Tubo in gres D = 400 mm, i = 1%, scabrezza = 90 m1/3/s 
 

DATA GIORNO 
LIVELLO 

IDRICO MEDIO 
[mm] 

v [m/s] Q [l/s] 

21/07/2017 1 82,59 1,22 22,76 

22/07/2017 2 84,93 1,24 24,08 

23/07/2017 3 79,39 1,19 21,01 

24/07/2017 4 78,46 1,18 20,51 
     

   
Q MEDIA 
TEMPO 

ASCIUTTO 
22,09 

 
 

 
 
 
 
 



1 

 

 
 
 

IMMISSIONE 2 
 
 

Misuratore in tratto fognatura su Via Alba, c/o ferrovia 
 

DATA LIVELLO IDRICO MEDIO [mm] PIOGGIA [mm] 

27/06/2017 31,06 1,4 

28/06/2017 38,59 - 

29/06/2017 33,65 13,6 

30/06/2017 30,41 - 

01/07/2017 29,56 - 

02/07/2017 29,98 - 

03/07/2017 28,13 - 

04/07/2017 27,04 - 

05/07/2017 27,42 - 

06/07/2017 26,79 - 

07/07/2017 26,59 - 

08/07/2017 27,17 - 

09/07/2017 26,87 0,8 

10/07/2017 31,45 - 

11/07/2017 84,7 4,4 

12/07/2017 41,21 3,4 

13/07/2017 41,77 - 

14/07/2017 41,39 - 

15/07/2017 40,66 - 

16/07/2017 39,18 - 

17/07/2017 40,2 - 

18/07/2017 40,05 - 

19/07/2017 39,97 - 

20/07/2017 40,02 - 

21/07/2017 41,3 - 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 



2 

 

 
 
 
 
 
 

Tubo in CLS D = 600 mm, i = 0,35%, scabrezza = 70 m1/3/s 
 

DATA GIORNO 
LIVELLO IDRICO 

MEDIO [mm] 
v [m/s] Q [l/s] 

28/06/2017 1 38,59 0,35 2,71 

30/06/2017 2 30,41 0,30 1,63 

01/07/2017 3 29,56 0,30 1,54 

02/07/2017 4 29,98 0,30 1,59 

03/07/2017 5 28,13 0,29 1,38 

04/07/2017 6 27,04 0,28 1,27 

05/07/2017 7 27,42 0,28 1,31 

06/07/2017 8 26,79 0,28 1,25 

07/07/2017 9 26,59 0,28 1,23 

08/07/2017 10 27,17 0,28 1,28 

10/07/2017 11 31,45 0,31 1,76 

13/07/2017 12 41,77 0,37 3,21 

14/07/2017 13 41,39 0,37 3,15 

15/07/2017 14 40,66 0,37 3,03 

16/07/2017 15 39,18 0,36 2,80 

17/07/2017 16 40,2 0,36 2,96 

18/07/2017 17 40,05 0,36 2,94 

19/07/2017 18 39,97 0,36 2,92 

20/07/2017 19 40,02 0,36 2,93 

21/07/2017 20 41,3 0,37 3,14 
     

   
Q MEDIA 
TEMPO 

ASCIUTTO 
2,20 
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IMMISSIONE 4 

 
 

Misuratore presso Via Torino 
in tratto fognatura su strada sterrata, c/o pista Go-kart 

 
DATA LIVELLO IDRICO MEDIO [mm] PIOGGIA [mm] 

27/06/2017 31,06 1,4 

28/06/2017 38,59 - 

29/06/2017 33,65 13,6 

30/06/2017 30,41 - 

01/07/2017 29,56 - 

02/07/2017 29,98 - 

03/07/2017 28,13 - 

04/07/2017 27,04 - 

05/07/2017 27,42 - 

06/07/2017 26,79 - 

07/07/2017 26,59 - 

08/07/2017 27,17 - 

09/07/2017 26,87 0,8 

10/07/2017 31,45 - 

11/07/2017 118,9 4,4 
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Tubo in PVC D = 400 mm, i = 0,78%, scabrezza = 90 m1/3/s 
 

DATA GIORNO 
LIVELLO IDRICO 

MEDIO [mm] 
v [m/s] Q [l/s] 

28/06/2017 1 38,59 0,67 4,17 

30/06/2017 2 30,41 0,58 2,52 

01/07/2017 3 29,56 0,57 2,37 

02/07/2017 4 29,98 0,57 2,44 

03/07/2017 5 28,13 0,55 2,14 

04/07/2017 6 27,04 0,53 1,96 

05/07/2017 7 27,42 0,54 2,02 

06/07/2017 8 26,79 0,53 1,93 

07/07/2017 9 26,59 0,53 1,90 

08/07/2017 10 27,17 0,54 1,98 

10/07/2017 11 31,45 0,59 2,71 
     

   
Q MEDIA 
TEMPO 

ASCIUTTO 
2,38 
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IMMISSIONE 5 
 

Misuratore in tratto fognatura su C.so Inghilterra,  
c/o cavalcavia Via Gratteria 

 
DATA LIVELLO IDRICO MEDIO [mm] PIOGGIA [mm] 

21/08/2017 102,02 - 

22/08/2017 94,37 - 

23/08/2017 102,22 - 

24/08/2017 107,17 - 

25/08/2017 101,06 1,8 

26/08/2017 88,08 - 

27/08/2017 80,09 - 

28/08/2017 104,92 - 

29/08/2017 105,37 - 

30/08/2017 104,93 - 

31/08/2017 106,22 - 

01/09/2017 108,77 - 

02/09/2017 57,15 0,2 

03/09/2017 37,42 3,8 

04/09/2017 56,66 - 

05/09/2017 62,1 - 

06/09/2017 75,09 - 

07/09/2017 85,87 - 

08/09/2017 89,1 0,2 

09/09/2017 79,88 - 

10/09/2017 40,2 7,8 

11/09/2017 58,31 0,4 

12/09/2017 67,53 - 

13/09/2017 77,21 - 

14/09/2017 85,85 - 

15/09/2017 90,42 - 

16/09/2017 70,43 0,6 

17/09/2017 63,66 - 

18/09/2017 80,1 - 

19/09/2017 84,4 2,2 

20/09/2017 74,93 0,4 

21/09/2017 71,06 - 

22/09/2017 78,86 - 

23/09/2017 69,84 - 

24/09/2017 63,89 - 

25/09/2017 73,31 - 

26/09/2017 82,3 1,2 
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Tubo in PVC D = 500 mm, i = 1%, scabrezza = 90 m1/3/s 
 

DATA GIORNO 
LIVELLO IDRICO 

MEDIO[mm] 
v [m/s] Q [l/s] 

21/08/2017 1 102,02 1,40 40,29 

22/08/2017 2 94,37 1,34 34,39 

23/08/2017 3 102,22 1,40 40,45 

24/08/2017 4 107,17 1,44 44,49 

26/08/2017 5 88,08 1,28 29,88 

27/08/2017 6 80,09 1,21 24,59 

28/08/2017 7 104,92 1,42 42,63 

29/08/2017 8 105,37 1,43 43,00 

30/08/2017 9 104,93 1,42 42,64 

31/08/2017 10 106,22 1,43 43,70 

01/09/2017 11 108,77 1,45 45,84 

04/09/2017 12 56,66 0,98 11,99 

05/09/2017 13 62,1 1,03 14,52 

06/09/2017 14 75,09 1,16 21,53 

07/09/2017 15 85,87 1,26 28,37 

09/09/2017 16 79,88 1,21 24,45 

12/09/2017 17 67,53 1,09 17,28 

13/09/2017 18 77,21 1,18 22,80 

14/09/2017 19 85,85 1,26 28,35 

15/09/2017 20 90,42 1,30 31,52 

17/09/2017 21 63,66 1,05 15,29 

18/09/2017 22 80,1 1,21 24,59 

21/09/2017 23 71,06 1,12 19,21 

22/09/2017 24 78,86 1,20 23,82 

23/09/2017 25 69,84 1,11 18,53 

24/09/2017 26 63,89 1,05 15,40 

25/09/2017 27 73,31 1,15 20,49 
     

   
Q MEDIA 
TEMPO 

ASCIUTTO 
28,52 

 
 

 
 

 

 

 
 
 



8 

 

 
IMMISSIONE 6 

 
Misuratore in tratto fognatura su C.so Inghilterra, c/o Fomec S.p.A. 

 
DATA LIVELLO IDRICO MEDIO [mm] PIOGGIA [mm] 

05/04/2018 95,69 - 

06/04/2018 103,58 13,6 

07/04/2018 84,64 - 

08/04/2018 89,36 - 

09/04/2018 203,74 - 

10/04/2018 133,6 - 

11/04/2018 188,79 - 

12/04/2018 194,28 - 

13/04/2018 143,3 - 

14/04/2018 116,07 - 

15/04/2018 109,66 - 

16/04/2018 102,16 1,6 

17/04/2018 98,31 - 

18/04/2018 93,67 - 

19/04/2018 91,63 - 

20/04/2018 92,8 - 

21/04/2018 86,33 - 

22/04/2018 81,4 - 

23/04/2018 93,37 - 

24/04/2018 83,09 - 

25/04/2018 79,84 - 

26/04/2018 80,48 - 

27/04/2018 86,9 3,4 

28/04/2018 82,91 3 

29/04/2018 71,74 1,6 

30/04/2018 71,5 - 

01/05/2018 76,15 - 

02/05/2018 141,9 13,2 

03/05/2018 119,22 3,6 

04/05/2018 162,53 1,2 

05/05/2018 132,81 - 

06/05/2018 119,48 - 

07/05/2018 150,11 16,4 

08/05/2018 160,8 - 

09/05/2018 121,35 - 

10/05/2018 178,89 - 

11/05/2018 145,55 1,2 

12/05/2018 148,83 0,4 

13/05/2018 115,27 0,2 

14/05/2018 133,31 - 

15/05/2018 116,12 - 

16/05/2018 114,73 - 

17/05/2018 103,69 - 

18/05/2018 102,19 - 

19/05/2018 111,1 - 

20/05/2018 99,14 3,4 

21/05/2018 94,88 - 

22/05/2018 177,44 - 

23/05/2018 118,06 - 

24/05/2018 104,15 - 

25/05/2018 103,52 - 

26/05/2018 117,42 - 

27/05/2018 99,15 0,2 

28/05/2018 145,18 - 

29/05/2018 138,23 - 

30/05/2018 126,86 - 

31/05/2018 128,36 0,2 

01/06/2018 120,33 - 

02/06/2018 97,24 0,2 

03/06/2018 87,21 - 

04/06/2018 158,96 - 

05/06/2018 131,71 - 

06/06/2018 113,16 - 

07/06/2018 111,9 - 

08/06/2018 129,79 - 

09/06/2018 103,29 - 

10/06/2018 89,59 - 

11/06/2018 95,9 - 

12/06/2018 108,75 - 



9 

 

13/06/2018 114,54 - 

14/06/2018 94,23 - 

15/06/2018 94,97 7,4 

16/06/2018 84,85 0,2 

17/06/2018 79,61 - 

18/06/2018 95,36 - 

19/06/2018 92,44 - 

20/06/2018 85,95 - 

21/06/2018 91,49 - 

22/06/2018 92,19 - 

23/06/2018 84,56 - 

24/06/2018 82,34 - 

25/06/2018 83,01 - 

26/06/2018 67,22 - 

27/06/2018 85,02 1,4 

28/06/2018 75,55 - 

29/06/2018 88,75 13,6 

30/06/2018 80,35 - 

01/07/2018 70,4 - 

02/07/2018 84,8 - 

03/07/2018 82,91 - 

04/07/2018 84,89 - 

05/07/2018 89,75 - 

06/07/2018 75,51 - 

07/07/2018 76,96 - 

08/07/2018 58,62 - 

09/07/2018 64,51 0,8 
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Tubo in CLS D = 500 mm, i = 0,5%, scabrezza = 70 m1/3/s 
 

DATA GIORNO 
LIVELLO IDRICO MEDIO 

[mm] 
v [m/s] Q [l/s] 

05/04/2018 1 95,69 0,74 22,24 

07/04/2018 2 84,64 0,69 17,31 

08/04/2018 3 89,36 0,71 19,34 

09/04/2018 4 203,74 1,13 96,79 

10/04/2018 5 133,6 0,90 43,38 

11/04/2018 6 188,79 1,08 84,14 

12/04/2018 7 194,28 1,10 88,72 

13/04/2018 8 143,3 0,94 49,76 

14/04/2018 9 116,07 0,83 32,82 

15/04/2018 10 109,66 0,80 29,29 

17/04/2018 11 98,31 0,75 23,49 

18/04/2018 12 93,67 0,73 21,29 

19/04/2018 13 91,63 0,72 20,36 

20/04/2018 14 92,8 0,73 20,89 

21/04/2018 15 86,33 0,70 18,03 

22/04/2018 16 81,4 0,67 15,98 

23/04/2018 17 93,37 0,73 21,15 

24/04/2018 18 83,09 0,68 16,67 

25/04/2018 19 79,84 0,66 15,35 

26/04/2018 20 80,48 0,67 15,61 

30/04/2018 21 71,5 0,62 12,23 

01/05/2018 22 76,15 0,65 13,93 

05/05/2018 23 132,81 0,90 42,88 

06/05/2018 24 119,48 0,84 34,77 

08/05/2018 25 160,8 1,00 62,17 

09/05/2018 26 121,35 0,85 35,86 

10/05/2018 27 178,89 1,06 76,10 

14/05/2018 28 133,31 0,90 43,19 

15/05/2018 29 116,12 0,83 32,85 

16/05/2018 30 114,73 0,83 32,07 

17/05/2018 31 103,69 0,78 26,17 

18/05/2018 32 102,19 0,77 25,41 

19/05/2018 33 111,1 0,81 30,07 

21/05/2018 34 94,88 0,74 21,86 

22/05/2018 35 177,44 1,05 74,94 

23/05/2018 36 118,06 0,84 33,95 

24/05/2018 37 104,15 0,78 26,40 

25/05/2018 38 103,52 0,78 26,08 

26/05/2018 39 117,42 0,84 33,59 

28/05/2018 40 145,18 0,94 51,04 

29/05/2018 41 138,23 0,92 46,38 

30/05/2018 42 126,86 0,87 39,17 

01/06/2018 43 120,33 0,85 35,27 

03/06/2018 44 87,21 0,70 18,40 

04/06/2018 45 158,96 0,99 60,81 

05/06/2018 46 131,71 0,89 42,18 

06/06/2018 47 113,16 0,82 31,19 

07/06/2018 48 111,9 0,81 30,50 

08/06/2018 49 129,79 0,89 40,97 

09/06/2018 50 103,29 0,78 25,96 

10/06/2018 51 89,59 0,71 19,45 

11/06/2018 52 95,9 0,74 22,34 

12/06/2018 53 108,75 0,80 28,80 

13/06/2018 54 114,54 0,82 31,96 

14/06/2018 55 94,23 0,73 21,55 

17/06/2018 56 79,61 0,66 15,26 

18/06/2018 57 95,36 0,74 22,08 

19/06/2018 58 92,44 0,73 20,73 

20/06/2018 59 85,95 0,69 17,86 

21/06/2018 60 91,49 0,72 20,30 

22/06/2018 61 92,19 0,72 20,61 

23/06/2018 62 84,56 0,69 17,28 

24/06/2018 63 82,34 0,68 16,36 

25/06/2018 64 83,01 0,68 16,63 

26/06/2018 65 67,22 0,60 10,76 

28/06/2018 66 75,55 0,64 13,70 

30/06/2018 67 80,35 0,67 15,56 

01/07/2018 68 70,4 0,62 11,84 

02/07/2018 69 84,8 0,69 17,38 

03/07/2018 70 82,91 0,68 16,59 
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04/07/2018 71 84,89 0,69 17,42 

05/07/2018 72 89,75 0,71 19,52 

06/07/2018 73 75,51 0,64 13,69 

07/07/2018 74 76,96 0,65 14,24 

08/07/2018 75 58,62 0,55 8,09 
     

   
Q MEDIA 
TEMPO 

ASCIUTTO 
26,00 

 
 

 
 

 


